ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по повышению устойчивости
функционирования экономики Камчатского края
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
г. Петропавловск-Камчатский

от 10 декабря  2010 г. №  2

Присутствовали:

Заместитель Председателя Правительства Камчатского           - С.С. Тулаев;
края, председатель комиссии

	Министр жилищно – коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	- Л.Ф. Литвинова;

	Министр здравоохранения Камчатского края
	- Т.В. Лемешко;

	Руководитель Агентства по информатизации
 и связи Камчатского края

Главный инженер ОАО «Камчатскэнерго»

 - И.М. Леонтьева;

 - С.А. Кулинич;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности  Министерства специальных программ Камчатского края, секретарь комиссии

- С.А. Бабенко.

Приглашенные:

	Первый заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

           - Р.В. Байкалов.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
         I. Об обеспечении защищённости химически опасных объектов экономики и производств, объектов нефтегазового комплекса, а также объектов жизнеобеспечения на территории  Камчатского края.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(ЛС.А. Бабенко; Р.В. Байкалов.)

1. Руководителям химически опасных объектов на территории Камчатского края ООО КМП «Холод» (А.Г. Кривошеев), ООО «Хладо-комбинат» (В.М. Лаевский), ЗАО «АКРОС» (В.Б. Воробьёв), ОАО «Молоко-завод Петропавловский» (В.Н. Милованов), ООО фабрика «Рыбхолкам» (С.В. Насонов), РА «Колхоз Красный труженик» (М.П. Пузырёв), ОАО «РКЗ-55» (С.А. Барабанов), ЗАО «Олюторский рыбзавод» (Ю.Г. Мальцев), ЗАО «КамГолд» (А.В. Карапетян) принять действенные меры по усилению защищённости объектов, с этой целью:
1) разработать программы модернизации средств инженерно-технической укреплённости, систем контроля доступа и видеонаблюдения (далее – Программы). Программы направить в Министерство специальных программ Камчатского края;
2) провести мероприятия по заключению договоров на физический вид охраны с лицензированными охранными предприятиями, либо созданию ведом-ственной охраны. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок -  до 1 февраля  2011 года.

2. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае принять дополнительные меры к обеспечению своевременного оповещения населения, проживающего вблизи химически опасных объектов о возникающих угрозах. Уточнить потребность в пополнении, замене или освежении запасов средств защиты населения от воздействия опасных химических факторов. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок -  до 1 февраля 2011 года.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) спланировать и провести специальные занятия (тренировки) с персоналом химически опасных объектов по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
срок -  первый – третий квартал 2011 года.

4. Продолжить практику межведомственного обследования инженерно-технической защищённости потенциально опасных объектов. Информацию о выявленных недостатках направлять Министерство специальных программ Камчатского края
срок – в течении года.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          II. Уточнение вопросов размещения и обеспечения жизнедеятельности персонала и объектов экономики при их перемещении в загородною зону.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
( Р.В. Байкалов)

1. ГУ МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) совместно с главами Елизовского, Мильковского, Усть-Большерецкого, Усть-Камчатского муниципальных районов  уточнить вопросы перемещения объектов экономики и персонала в загородною зону
  срок – март  2011 года.
2. Министерству специальных программ Камчатского края (С.И. Хабаров), совместно с ГУ МЧС России по Камчатскому краю организовать проверку готовности загородной зоны к приёму объектов экономики и персонала
  срок – второе полугодие  2011 года.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. Об итогах выполнения плана работы комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Камчатского края за 2010 год, утверждение плана работы комиссии на 2011 год
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.А. Бабенко)

1. Информацию об итогах работы комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Камчатского края принять к сведению.

2. Утвердить план работы комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Камчатского края на 2011 год.

Заместитель Председателя Правительства Камчатского
края, председатель комиссии                                                                       С.С. Тулаев

Секретарь комиссии                                                                                     С.А. Бабенко